广东省教育厅关于举办 2024 年广东高校

大学生心理健康教育课教学

基本功比赛的通知

各普通高校：

为贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精

神和教育部等十七部门《全面加强和改进新时代学生心理健康

工作专项行动计划（2023-2025 年）》（教体艺〔2023〕1 号）有

关部署，加强高校学生心理健康教育队伍建设，提高大学生心

理健康教育课教学质量，决定举办 2024年广东高校大学生心理

健康教育课教学基本功比赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全省各普通高校大学生心理健康教育课专、兼职教师。获

往届比赛一等奖教师不再参赛。

二、比赛课程

参赛人员从《大学生心理健康教育》课程范围（见附件

1）中任选一个主题作为讲课内容。

三、比赛步骤及方法

比赛分为入围赛和决赛，具体安排如下：

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 2 —

（一）入围赛

采取分片区错位录像评审方式，13 个高校大学生心理健康

教育与咨询区域中心所在高校为片区协办高校，各高校择优推

荐教师参加入围赛，在校生 1 万人以上的高校可推荐 2 人，在

校生 1 万人以下的高校可推荐 1 人。请根据入围赛片区安排

（见附件 2），于 10 月 31日前将存有参赛材料的 U盘和参赛选

手比赛登记表（见附件 3，加盖公章），寄送相应协办高校，逾

期报送不予受理。

参赛材料包括：1．教案文本：一节课（45 分钟，下同）

的完整教学设计方案，包括教学理念与目的、教学重点和难

点、教学方法与手段、教学过程、教学效果等内容；2．教学视

频（一节课内容，MP4 格式，不超过 1G）。要求有参赛教师出

镜、有师生互动镜头，图像清晰稳定、构图合理、声音清楚。3.

多媒体教学课件：PowerPoint 格式，要求与课堂教学合理搭

配，反映主要教学内容。

各协办高校依据高校大学生心理健康教育课教学基本功比

赛教学评价指标体系（附件 4）组织专家评审，择优推荐 3 名

入围选手，于 11 月 15 日前将入围选手名单及参赛材料发送至

电 子 邮 箱 psyonline@163.com 。 联 系 人 ： 苏 斌 原 ，

13632244540。

（二）决赛

决赛由广东省高校思政研究会高校心理健康教育工作专业

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

mailto:gdgxxwh@qq.com。决赛时间及有关事项另行通知。

— 3 —

委员会和华南师范大学承办。决赛选手名单经组织专家审核后

公布。决赛采取现场比赛形式，包括讲课和答辩两部分，讲课

时间 20 分钟，答辩时间 5分钟，由评委现场提问。选手出场顺

序、讲课内容在现场抽签决定。决赛时间、地点等具体事项另

行通知。

省教育厅思想政治工作与宣传处联系人：刘慧萍、杨永

锋，联系电话：020-87004725。省高校思想政治教育研究会高

校心理健康教育工作专业委员会联系人：石丹丹，联系电话：

15915730172。

附件：1.《大学生心理健康教育》课程范围

2.入围赛片区安排

3.参赛选手登记表

4.高校大学生心理健康教育课教学基本功比赛教学

评价指标体系

广东省教育厅

2024年 9月 29日

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 4 —

附件 1

《大学生心理健康教育》课程范围

一、大学生活的心理适应与生涯发展

二、大学生的自我意识与人格完善

三、大学生身心健康与意志培养

四、大学生的态度、需求、动机与挫折应对

五、大学生的学习与创新心理

六、大学生的情绪与情感

七、大学生人际关系与社会支持

八、大学生的性心理与恋爱

九、大学生与家庭关系问题

十、大学生互联网行为的自我管理

十一、精神障碍与心理危机的预防与干预

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 5 —

附件 2

入围赛片区安排

组别 协办高校 组内高校名单

第一组

广东工业大学

华南理工大学、暨南大学、华南农业大学、广东技术师范

大学、广东金融学院、广东交通职业技术学院、广东水利

电力职业技术学院、广东司法警官职业学院、广东食品药

品职业学院、广东农工商职业技术学院、广东邮电职业技

术学院、广东工程职业技术学院、广州体育职业技术学

院、广州新华学院、广东生态工程职业学院、华南农业大

学珠江学院

广东工业大学联系人：文榕华，13970823221，020-39325771；电子邮箱：

1335265927@qq.com；联系地址：广州市番禺区广州大学城外环西路 100号
广东工业大学东区东十一心理中心。

第二组

华南农业大学

中山大学、广州中医药大学、华南师范大学、广东工业大

学、广东外语外贸大学、广东药科大学、广州医科大学、

广东财经大学、星海音乐学院、广州美术学院、广州大

学、广州航海学院、广东文艺职业学院、广东女子职业技

术学院、广州番禺职业技术学院、广州科技贸易职业学

院、香港科技大学（广州）

华南农业大学联系人：徐衍，联系电话：15800009173；电子邮箱：

xlzx@scau.edu.cn；邮寄地址：广州市天河区五山华南农业大学华山区学生

活动中心 3楼 315室。

第三组

仲恺农业工程学

院

佛山大学、肇庆学院、广东东软学院、广东理工学院、广

东工商职业技术大学、广东职业技术学院、广东环境保护

工程职业学院、佛山职业技术学院、肇庆医学院、罗定职

业技术学院、广东云浮中医药职业学院、顺德职业技术学

院、广东亚视演艺职业学院、广东信息工程职业学院、广

东肇庆航空职业学院

仲恺农业工程学院联系人：李玲，13430302316，psyzhku@126.com，广州

市海珠区仲恺路 500 号学生公寓 F1 栋 1 楼心理健康教育与咨询中心

（510225）。

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 6 —

组别 协办高校 组内高校名单

第四组

广东白云学院

广州商学院、广州应用科技学院、广州华商学院、广州华

立学院、广州幼儿师范高等专科学校、私立华联学院、广

东岭南职业技术学院、广州康大职业技术学院、广州华立

科技职业学院、广州现代信息工程职业技术学院、广州珠

江职业技术学院、广州松田职业学院、广州华商职业学院

广东白云学院联系人：林川，联系电话： 18666087067，邮箱：

22124595@qq.com，邮寄地址：广州市白云区钟落潭镇九佛西路 280 号广东

白云学院敦品楼 214心理健康教育中心（邮编：510550)。

第五组

广州商学院

广东白云学院、广州理工学院、广州软件学院、广州科技

职业技术大学、广东外语外贸大学南国商学院、广州民航

职业技术学院、广东机电职业技术学院、广东工贸职业技

术学院、广东建设职业技术学院、广东科贸职业学院、广

东青年职业学院、广州铁路职业技术学院、广州华南商贸

职业学院、广州东华职业学院

广州商学院联系人：张楠楠，联系电话： 15022042608，邮箱：

530147872@qq.com,邮寄地址：广州市黄埔区龙湖街广州商学院（邮编：

511363)。

第六组

佛山大学

南方医科大学、仲恺农业工程学院、广州体育学院、广东

警官学院、广东第二师范学院、广东轻工职业技术大学、

广东省外语艺术职业学院、广东理工职业学院、广东艺术

职业学院、广东体育职业技术学院、广东南华工商职业学

院、广州工程技术职业学院、广州城市职业学院、广州卫

生职业技术学院、广州涉外经济职业技术学院

佛 山 大 学 联 系 人 ： 邓 彩 霞 ， 联 系 电 话 ： 15627293926 ， 邮 箱 ：

717400742@qq,com，邮寄地址：佛山市南海区狮山镇广云路 33 号佛山大学

仙溪校区元果楼 D11-310室（邮编：528225 )。

第七组
深圳职业技术大

学

广东医科大学、惠州学院、东莞理工学院、广东科技学

院、东莞城市学院、河源职业技术学院、惠州卫生职业技

术学院、惠州城市职业学院、惠州工程职业学院、东莞职

业技术学院、惠州经济职业技术学院、广东创新科技职业

学院、广东酒店管理职业技术学院、香港城市大学（东

莞）

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 7 —

组别 协办高校 组内高校名单

深 圳 职 业 技 术 大 学 联 系 人 ： 蒋 立 ， 13632773981 ； 电 子 邮 箱 ：

handan1978@szpt.edu.cn；联系地址：广东省深圳市南山区西丽街道留仙大

道西深圳职业技术大学西校区音乐厅心理中心。

第八组

珠海科技学院

广东海洋大学、岭南师范学院、广东石油化工学院、湛江

科技学院、阳江职业技术学院、湛江幼儿师范专科学校、

茂名职业技术学院、广东茂名健康职业学院、广东茂名幼

儿师范专科学校、广东茂名农林科技职业学院、广东文理

职业学院

珠海科技学院联系人：郑文清，联系电话： 13417807139，邮箱：

847513765@qq.com,邮寄地址：珠海市金湾区三灶镇珠海科技学院（邮编：

519041)。

第九组

东莞理工学院

深圳大学、南方科技大学、深圳技术大学、香港中文大学

（深圳）、深圳北理莫斯科大学、深圳职业技术大学、深

圳信息职业技术学院、广东新安职业技术学院、清远职业

技术学院、深圳理工大学、深圳城市职业学院

东莞理工学院联系人：刘勉，13544864964，0769-22863163；电子邮箱：

448239135@qq.com；联系地址：东莞市东莞理工学院心理健康教育与咨询

中心。

第十组

汕头大学

韶关学院、广东行政职业学院、广东松山职业技术学院、

清远职业技术学院、广东培正学院、广州工商学院、广州

南洋理工职业学院、广州城建职业学院、广州华夏职业学

院、广东碧桂园职业学院、广州南方学院、广州城市理工

学院、广东财贸职业学院

汕头大学联系人：方盈， 15918958966， 0754-86503944，电子邮箱：

yingfang@stu.edu.cn；联系地址：广东省汕头市大学路 243 号汕头大学心理

健康教育与咨询中心。

第十一组 岭南师范学院

五邑大学、北京师范大学-香港浸会大学联合国际学院、

珠海科技学院、北京师范大学珠海分校、电子科技大学中

山学院、北京理工大学珠海学院、广东科学技术职业学

院、珠海城市职业技术学院、珠海格力职业学院、中山火

炬职业技术学院、中山职业技术学院、江门职业技术学

院、广东江门中医药职业学院、广东江门幼儿师范高等专

科学校、珠海艺术职业学院、广东南方职业学院

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 8 —

组别 协办高校 组内高校名单

岭南师范学院联系人：卢伊颖，联系电话： 13828240775，邮箱：

1046933822@qq.com,邮寄地址：湛江市赤坎区寸金路 29 号岭南师范学院心

理健康教育与咨询中心（邮编：524048)。

第十二组

广东培正学院

汕头大学、韩山师范学院、嘉应学院、汕头职业技术学

院、汕尾职业技术学院、揭阳职业技术学院、潮汕职业技

术学院、广东以色列理工学院、广东汕头幼儿师范高等专

科学校、广东梅州职业技术学院、广东潮州卫生健康职业

学院

广东培正学院联系人：王适，联系电话： 13861590593，邮箱：

970590137leo@gmail.com，邮寄地址：广州市花都区培正大道 53 号广东培

正学院（邮编：510800)。

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 9 —

附件 3

参赛选手登记表
所在学校

姓名 性别
专（兼）

职

职称、职

务
专业

学历、学

位

手机号码 电子邮箱

参赛题目：

推荐意见：

学校主管部门（盖章）

年 月 日

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

— 10 —

附件 4

高校大学生心理健康教育课教学基本功

比赛教学评价指标体系

项目 评价指标
评价等级

A B C D

教学

内容

36 分

主题鲜明，教学内容理论联系实际，符合学生特

点。
12 8 4 0

导向正确，注重学术性，渗透专业思想，为教学

目标服务。
12 8 4 0

概念清晰，内容充实，重点突出，条理清楚 12 8 4 0

教学

组织

32 分

教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当。 12 8 4 0
范例生动，启发性强，与学生互动良好。 10 7 4 0
熟练、恰当地运用多媒体教学手段，有效提高教

学质量。
10 7 4 0

语言与

教态

15 分

普通话讲课，语言清晰、准确、生动而精炼。 5 3 1 0
善于运用手势、表情，教态自然大方。 5 3 1 0
着装整洁得体，精神饱满，亲和力强，有激情。 5 3 1 0

总体

印象

17 分

教学过程的设计、教学效果、教案体现、课堂应

变能力
5 3 1 0

教学理念先进、风格突出、感染力强 5 3 1 0
讲授中注重教书育人 7 4 1 0

公开方式：依申请公开

校对人：刘慧萍

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

0026
2

	2.入围赛片区安排
	中山大学、广州中医药大学、华南师范大学、广东工业大学、广东外语外贸大学、广东药科大学、广州医科大学、
	韶关学院、广东行政职业学院、广东松山职业技术学院、清远职业技术学院、广东培正学院、广州工商学院、广州

		2024-09-30T10:09:48+0800
	signature info(version:5.56.18)